



ESTUDO TECNICO PRELIMINAR	
ORGÃO:	Fundo Municipal de Saúde de Praia Norte – TO.
OBJETO	registro de preços para eventual futuras Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços manutenção de preventiva e corretiva de serviço mecânicos, serviços elétricos, com reposição de peças inerente ao serviço para a frota visando atender as necessidades da Prefeitura Municipal e Fundos Municipais de Praia Norte - TO
RESPONSÁVEIS PELA DEMANDA	
Clodomir Pereira de Melo Secretário Municipal de Administração Francisco Raimundo Pereira de Castro- Secretário Municipal de Educação Natal Ferreira da Silva Junior – Secretário Municipal de Saúde Neilde da Silva Costa – Secretário Municipal de Assistência Social praiaNorte.to.gov.br	
praianorte.to.gov.br	
Alinhamento com Planejamento Anual:	
O Município não possui Plano de Contratação Anual:	
Forma de Contratação Recomendada:	
Pregão Presencial (Lei 14.133/21)	

Em atendimento à Lei 14.133/2021, o presente instrumento caracteriza a primeira etapa do planejamento do processo de contratação e busca atender o interesse público envolvido e a melhor solução para atendimento da necessidade aqui descrita.

1

1— JUSTIFICATIVA

- a) A contratação justifica-se pela necessidade de manter a frota de veículos da Prefeitura Municipal de Praia Nortes/TO e dos Fundos Municipais em perfeitas condições de uso, garantir a continuidade operacional dos equipamentos e veículos utilizados pela administração municipal e as melhores condições de tráfego, rendimento e segurança, estando à disposição do serviço qualquer tempo em que forem demandados. Evitar paralisações nos serviços públicos por falta de peças ou manutenção adequada e otimizar recursos por meio do registro de preços, assegurando padronização e economicidade nas aquisições futuras.
- b) Dessa forma, as peças serão solicitadas conforme a demanda da Prefeitura Municipal e dos Fundos Municipais de Praia Norte/TO, não havendo obrigatoriedade de utilização total, nem mesmo parcial, dos quantitativos previstos, visto que os materiais serão utilizados parceladamente, de acordo com as reais necessidades.
- c) Considerando tratar-se de uma estimativa de demanda de peças, as quais são constantes, e o fato de que nem todas podem ser mensuradas com precisão neste momento, a contratação dar-se-á pelo Sistema de Registro de Pregos SRP, com previsão de realização para 12 meses, ajustando-se aos recursos orçamentários, minimizando futuros imprevistos e evitando possíveis prejuízos à Administração. Trata-se de uma contratação que atenda às reais necessidades, sem gerar desperdícios nem causar interrupção no fornecimento das peças e serviços.

2- DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO ESCOLHIDA COMO UM TODO

A solução envolve a aquisição de peças automotivas e contratação de serviços especializados para manutenção preventiva e corretiva dos veículos da frota



municipal, por meio de pregão presencial, no sistema de registro de pregos, conforme a Lei 14.133/2021.

3- REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Fornecimento de peças automotivas novas e originais;
Prestação de serviços mecânicos em geral, incluindo manutenção preventiva e corretiva, elétrica, retífica, pintura e funilaria;
Atendimento às normas técnicas aplicáveis;
Prazos máximos para entrega das peças e execução dos serviços;
Garantia dos serviços e peças fornecidas.

4 – DO ENQUADRAMENTO COMO BENS E SERVIÇOS COMUNS

Os itens e serviços a serem adquiridos são considerados comuns, pois caracterizam-se pela possibilidade de definição objetiva de padrões de desempenho e qualidade, independentemente da complexidade do objeto. A contratação baseia-se em especificações claras e objetivos mensuráveis, que permitem a utilização de pregão como modalidade de licitação.

5 - LEVANTAMENTO DE MERCADO

O levantamento de mercado envolveu aplicação das seguintes alternativas:

1. Pesquisa de preço no mercado local: Foi realizada pesquisa de mercado com fornecedores especializados no fornecimento dos serviços necessários;

2. Contratações anteriores e ARP de outros órgãos: Além da cotação com fornecedores locais, foi feita uma consulta nas contratações anteriores realizadas pelo Município de Praia Norte, bem como por municípios vizinhos, garantindo maior amplitude na pesquisa de preços.

3. Elaboração da média de preços: Com base nas informações obtidas, foi realizada uma análise para determinar a média dos preços encontrados. O cálculo envolveu a eliminação de valores atípicos, a fim de evitar distorções no resultado final e garantir uma estimativa mais precisa dos preços praticados no mercado.

6 — ESTIMATIVAS DE QUANTIDADES E DE VALOR

Para fins de estimativas preliminares e de acordo com a necessidade do município, o quantitativo e o valor médio do objeto da contratação consta na planilha abaixo:

FORNECIMENTO DE PEÇAS GERAIS							
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAIA NORTE(Secretarias Municipais)							
ITEM	DESCRIÇÃO DO VEÍCULO	MARCA	ANO	PLACA	V. ESTIM	DESC (%)	VALOR LÍQUIDO
	CAMIONETE DE LUXO 4X4 SEMINOVA 2 ANOS DE USO, FREIO ABS E AIR-BAG DUPLO.	A CONTRATAR			R\$ 670.000,00	9%	



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA DE PRAIA NORTE
CNPJ: 25.061.789/0001-11

CARRO POPULAR, MOTOR 1.0, PASSEIO, COM ITENS DE SEGURANÇA, FREIO ABS E AIR-BAG DUPLO, ATÉ 10 ANOS DE USO, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO.	A CONTRATAR			
CAMIONETE CABINE SIMPLE ABERTA, 2.8, CAPACIDADE DE MINIMA 1800KG, COM TRAÇÃO SIMPLES 4X2 OU 4X4EM PLENAS CONDIÇÕES DE USO.	A CONTRATAR			
ÔNIBUS MINIMO 42 LUGARES, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO E QUIPADOS COM OS ITENS DE SEGURANÇAS EXIGIDOS POR LEI.	A CONTRATAR			
PICKP, COM CAPACIDADE MINIMA DE CARGA 600KG.	A CONTRATAR			
PICKP, COM CAPACIDADE MINIMA DE CARGA 800KG.	A CONTRATAR			
CAMINHÃO CAÇAMBA 2729K	MERCEDEBENZ	2013	OYC-9492	
CAMINHÃO TOCO CAÇAMBA			SEM/PLACA	
FIAT UNO MILLE WAY FIRE 1.0	FIAT	2010	MWZ-3712	
RETROESCAVADEIRA 580N	CASE			
MOTONIVELADORA 120K	CATERPILLAR			
TRATOR TT 4030	NEW HOLLANDE			
CAMINHÃO, CARGA SECA, DIESEL, CAPACIDADE DA CARGA (KG): 6000, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO	A CONTRATAR			



CAMIONETE CABINE SIMPLE ABERTA, 2.8, CAPACIDADE DE 1.200KG, COM TRAÇÃO SIMPLES 4X2 OU 4X4 EM PLENAS CONDIÇÕES DE USO.	A CONTRATAR					
CAMINHÃO BASCULANTE, DIESEL, CAPACIDADE MÍNIMA DA CARGA (KG): 6000, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO	A CONTRATAR					
MINIVAN, COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 100CV; COMBUSTÍVEL: DIESEL; CAPACIDADE PARA 16 LUGARES; KILOMETRAGEM LIVRE; PORTA LATERAL CORREDIÇA.	A CONTRATAR					
VALOR TOTAL DAS PEÇAS E GERAIS – R\$						4
PEÇAS: MAIOR DESCONTO OFERTADO SOBRE A TABELA ATUALIZADA DA CONCESSIONÁRIA						

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MECANICOS

Prestação de serviços mecanicos para atender as necessidades da frota de veículos leve, médios e Máquinas pesadas da Prefeitura Municipal de Praia Norte – TO.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QNDT	V. UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Veículos Leves	hora/homem/trabalhada	300	R\$ 198,33	R\$ 59.499,00
2	Veículos Leves	hora/homem/trabalhada	200	R\$ 223,33	R\$ 44.666,00
3	Veículos ônibus/Caminhão	hora/homem/trabalhada	500	R\$ 281,67	R\$ 140.835,00
4	Máquinas pesados	hora/homem/trabalhada	450	R\$ 325,00	R\$ 146.250,00
TOTAL					R\$ 391.250,00

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ELETRICO

Prestação de serviços elétrico para atender as necessidades da frota de veículos leve, médios e Máquinas pesadas da Prefeitura Municipal de Praia Norte – TO.



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA DE PRAIA NORTE
CNPJ: 25.061.789/0001-11

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QNDR	V. UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Veículos Leves	hora/homem/trabalhada	150	R\$ 198,33	R\$ 29.749,50
2	Veículos Leves	hora/homem/trabalhada	100	R\$ 223,33	R\$ 22.333,00
3	Veículos Caminhão	hora/homem/trabalhada	200	R\$ 281,67	R\$ 56.334,00
4	Máquinas pesados	hora/homem/trabalhada	450	R\$ 325,00	R\$ 146.250,00
TOTAL					R\$ 254.666,50

FORNECIMENTO DE BATERIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAIA NORTE (Secretarias Municipais)

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QbNDR.	V. UNIT.	VALOR TOTAL
1	BATERIA DE 150 AMPERES	BOSCH	UNID.	17	R\$ 2.162,33	R\$ 36.759,61
2	BATERIA DE 100 AMPERES	BOSCH	UNID.	22	R\$ 1.888,67	R\$ 41.550,74
3	BATERIA DE 75 AMPERES	BOSCH	UNID.	25	R\$ 1.643,33	R\$ 41.083,25
4	BATERIA DE 65 AMPERES	BOSCH	UNID.	22	R\$ 1.315,00	R\$ 28.930,00
5	BATERIA DE 60 AMPERES	BOSCH	UNID.	22	R\$ 873,33	R\$ 19.213,26
TOTAL R\$						R\$ 167.536,86

FORNECIMENTOS DE PEÇAS GERAIS

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - VEÍCULOS

ITEM	DESCRIÇÃO DO VEÍCULO	MARCA	ANO	PLACA	V. ESTIM.	DESC. (%)	VALOR LÍQUIDO
1	ÔNIBUS MARCOPOLO VL8 ESC	VOLARE	2008	MWU-1168	R\$ 520.000,00	9%	
2	ÔNIBUS VW 15.190 CAIO	VOLKSWAGEN	2012	OLL-2278			



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA DE PRAIA NORTE
CNPJ: 25.061.789/0001-11

3	ÔNIBUS IVECO CITYCLASS 70C17	IVECO	2012/2013	MXE-1675			
4	ÔNIBUS VW MASCA GRANMINI	VOLKSWAGEN	2010	MXG-6411			
5	ÔNIBUS VW INDUSCAR FOZ	VOLKSWAGEN	2009	MWZ-5209			
6	ÔNIBUS VW 15.190 EDD MARCO	VOLKSWAGEN	2012	OLK-1359			
7	ÔNIBUS IVECO CITYCLASS 70C17	IVECO	2013	SEM/PLACA			
8	LANCHA ESCOLAR LE-BNVC-257		2011	SEM/PLACA			
9	LANCHA ESCOLAR LE-BNVC-258		2011	SEM/PLACA			
10	LANCHA ESCOLAR LE-BNVC-259		2011	SEM/PLACA			
11	CAMIONETE DE LUXO 4X4 SEMINOVA 2 ANOS DE USO, FREIO ABS E AIR-BAG DUPLO.	A CONTRATAR					
12	CARRO POPULAR, MOTOR 1.0, PASSEIO, COM ITENS DE SEGURANÇA, FREIO ABS E AIR-BAG DUPLO, ATÉ 10 ANOS DE USO, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO.	A CONTRATAR					

6



13	CAMIONETE CABINE SIMPLE ABERTA, 2.8, CAPACIDADE DE MINIMA 1800KG, COM TRACÇÃO SIMPLES 4X2 OU 4X4EM PLENAS CONDIÇÕES DE USO.	A CONTRATAR				
14	PICKUP, COM CAPACIDADE MINIMA DE CARGA 600KG.	A CONTRATAR				
VALOR TOTAL DAS PEÇAS GERAIS - R\$						-
PEÇAS: MAIOR DESCONTO OFERTADO SOBRE A TABELA ATUALIZADA DA CONCESSIONÁRIA						

SERVIÇO MECANICOS						7
Prestação de serviços mecânicos para atender as necessidades da frota de veículos leve, médios, ônibus Fundo Municipal de Educação de Praia Norte -TO.						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QNDT	V. UNITÁRIO	VALOR TOTAL	
1	Veículos Leves	hora/homem/trabalhada	120	R\$ 198,33	R\$ 23.799,60	
2	Veículos Leves	hora/homem/trabalhada	150	R\$ 223,33	R\$ 33.499,50	
3	Veículos ônibus	hora/homem/trabalhada	400	R\$ 281,67	R\$ 112.668,00	
	TOTAL				R\$ 169.967,10	

PRESTAÇÃO B15DE SERVIÇO ELETRIOS					
Prestação de serviços elétrico para atender as necessidades da frota de veículos leve, médios, ônibus Fundo Municipal de Educação de Praia Norte -TO.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QNDT	V. UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Veículos Leves	hora/homem/trabalhada	100	R\$ 198,33	R\$ 19.833,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA DE PRAIA NORTE
CNPJ: 25.061.789/0001-11

2	Veículos Leves	hora/homem/trabalhada	100	R\$ 223,33	R\$ 22.333,00
3	Veículos ônibus	hora/homem/trabalhada	400	R\$ 281,67	R\$ 112.668,00
	TOTAL				R\$ 154.834,00

FORNECIMENTO DE BATERIAS

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QNDT.	V. UNIT.	VALOR TOTAL
6	BATERIA DE 150 AMPERES	BOSCH	UNID.	12	R\$ 2.162,33	R\$ 25.947,96
7	BATERIA DE 100 AMPERES	BOSCH	UNID.	10	R\$ 1.888,67	R\$ 18.886,70
8	BATERIA DE 75 AMPERES	BOSCH	UNID.	15	R\$ 1.643,33	R\$ 24.649,95
9	BATERIA DE 65 AMPERES	BOSCH	UNID.	20	R\$ 1.315,00	R\$ 26.300,00
10	BATERIA DE 60 AMPERES	BOSCH	UNID.	25	R\$ 873,33	R\$ 21.833,25
	TOTAL R\$					R\$ 117.617,86

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - VEÍCULOS

FORNECIMENTOS DE PEÇAS GERAIS

ITEM	DESCRIÇÃO DO VEÍCULO	MARCA	ANO	PLACA	VALOR ESTIM	DESC (%)	VALOR LÍQUIDO
1	AMBULÂNCIA KANGOO ALL AMB	RENAULT	2013/2014	OLN-2809	R\$ 280.000,00	9,00%	
2	AMBULÂNCIA DOBLÔ 1.8	FIAT	2015/2015	QKE-1862			
3	AMBULÂNCIA DOBLÔ ROTAN 1.8	FIAT	2010	MXF-6713			
4	CAMIONETE TRITON	MITSUBISHI	2018	QKM-5873			
5	SANDERO	RENAULT	2018	QKL-2726			
6	MOTO XTZ-125	YAMAHA	2006	SEM/PLACA			



ELE	CAMIONETE DE LUXO 4X4 SEMINOVA 2 ANOS DE USO, FREIO ABS E AIR-BAG DUPLO.	A CONTRATAR					
	CARRO POPULAR, MOTOR 1.0, PASSEIO, COM ITENS DE SEGURANÇA, FREIO ABS E AIR-BAG DUPLO, ATÉ 10 ANOS DE USO, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO.	A CONTRATAR					
	MINIVAN, COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 100CV; COMBUSTÍVEL: DIESEL; CAPACIDADE PARA 16 LUGARES; KILOMETRAGEM LIVRE; PORTA LATERAL CORREDIÇA.	A CONTRATAR					9
VALOR TOTAL DAS PEÇAS GERAIS - R\$							-
PEÇAS: MAIOR DESCONTO OFERTADO SOBRE A TABELA ATUALIZADA DA CONCESSIONÁRIA							

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MECANICOS

Prestação de serviços mecânicos para atender as necessidades da frota de veículos leve e médio Fundo Municipal de Saúde de Praia Norte – TO.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QNDT	V. UNIT.	VALOR TOTAL
1	Veículos Leves	hora/homem/trabalhada	300	R\$ 198,33	R\$ 59.499,00
2	Veículos Médio	hora/homem/trabalhada	200	R\$ 223,33	R\$ 44.666,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA DE PRAIA NORTE
CNPJ: 25.061.789/0001-11

TOTAL				R\$ 104.165,00
-------	--	--	--	----------------

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ELETRIVOS					
Prestação de serviços elétrico para atender as necessidades da frota de veículos leve e médio Fundo Municipal de Saúde de Praia Norte – TO.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QNDT	V. UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Veículos Leves	hora/homem/trabalhada	300	R\$ 198,33	R\$ 59.499,00
2	Veículos Médio	hora/homem/trabalhada	200	R\$ 223,33	R\$ 44.666,00
TOTAL					R\$ 104.165,00

FORNECIMENTO DE BATERIAS						
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE						10
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QNDT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
11	BATERIA DE 65 AMPERES	BOSCH	UNID.	20	R\$ 1.315,00	R\$ 26.300,00
12	BATERIA DE 60 AMPERES	BOSCH	UNID.	25	R\$ 873,33	R\$ 21.833,25
TOTAL R\$						R\$ 48.133,25

FORNECIMENTOS DE PEÇAS MECANICAS							
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL							
ITEM	DESCRIÇÃO DO VEÍCULO	MARCA	ANO		VALOR ESTIM	DESC (%)	VALOR LÍQUIDO
1	FIAT - MOBI LIKE	QKJ6A62	2024/2025	9BD341AC SSY982364	R\$ 65.000,00	9%	
2	VAN 16 LUGARES	A CONTRATAR					



3	CARRO POPULAR, MOTOR 1.0, PASSEIO, COM ITENS DE SEGURANÇA, FREIO ABS E AIR-BAG DUPLO, ATÉ 10 ANOS DE USO, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO.	A	CONTRATAR				
VALOR TOTAL DAS PEÇAS - R\$							
PEÇAS: MAIOR DESCONTO OFERTADO SOBRE A TABELA ATUALIZADA DA CONCESSIONÁRIA							

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MERANICOS					
Prestação de serviços mecânicos para atender as necessidades da frota de veículos leve Fundo Municipal de Assistência Social de Praia Norte.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QNDT	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Veículos Leves	hora/homem/trabalhada	150	R\$ 198,33	R\$ 29.749,50
	TOTAL				R\$ 29.749,50

11

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ELETRICOS					
Prestação de serviços elétrico para atender as necessidades da frota de veículos lev Fundo Municipal de Assistência Social de Praia Norte.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QNDT	V. UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Veículos Leves	hora/homem/trabalhada	150	R\$ 198,33	R\$ 29.749,50
	TOTAL				R\$ 29.749,50

FORNECIMENTO DE BATERIAS						
FUNDO MUNICIPAL DE SOCIAL						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QNDT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL



11	BATERIA DE 65 AMPERES	BOSCH	UNID.	4	R\$ 1.315,00	R\$ 5.260,00
12	BATERIA DE 60 AMPERES	BOSCH	UNID.	4	R\$ 873,33	R\$ 3.493,32
	TOTAL R\$					R\$ 8.753,32

7 —JUSTIFICATIVA DO PREÇO -

Os preços foram estimados com base nas pesquisas de mercado realizadas, nas quais foram coletadas cotações de fornecedores locais e regionais, contratações anteriores e contratações de órgãos públicos vizinhos.

Considerando o histórico de consumo e as condições de mercado, o valor apresentado é compatível com as melhores ofertas disponíveis, levando em conta a qualidade exigida e as condições de entrega. O processo licitatório, por meio do pregão presencial, permitirá que as propostas sejam analisadas de forma justa, com o objetivo de obter o melhor prego possível para a administração pública.

Os serviços e produtos:

Será contratado os serviços e adquirido os produtos, maior desconto por peças, conforme tabela do dia da solicitação (concessionária).

9- PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Optou-se por dividir a demanda em itens, buscando-se, dessa forma, a garantia de economia de escala bem como a obtenção da proposta mais vantajosa à Administração.

12

10- DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

Com a contratação, espera-se:

- ✓ Redução de custos com manutenção;
- ✓ Maior disponibilidade dos veículos para atendimento à população;
- ✓ Melhor aproveitamento dos recursos financeiros e humanos.

11- PROVIDENCIAS A SEREM ADOTADAS

As seguintes providências podem ser adotadas:

1. Elaboração do Termo de Referência: Preparar um documento detalhado descrevendo as especificações técnicas e requisitos do serviço de publicação de atos oficiais, incluindo prazos, frequência, formato, entre outros;
2. Elaboração do Edital: Preparar um edital detalhado que descreva claramente as especificações técnicas dos itens necessários, bem como os requisitos contratuais e as condições de participação no pregão;
3. Publicação do Edital: Publicar o edital do pregão em meios de comunicação oficiais e canais de divulgação adequados, garantindo que ele esteja acessível a todos os interessados em participar do processo de licitação;



4. Credenciamento dos Participantes: Realizar o credenciamento dos participantes interessados em concorrer no pregão, garantindo que cumpram os requisitos exigidos e tenham autorização para representar as empresas concorrentes;
5. Realização do Pregão: Conduzir o pregão de acordo com os procedimentos estabelecidos, permitindo que os participantes apresentem lances competitivos em tempo real e garantindo transparência e igualdade de condições a todos os concorrentes;
6. Habilitação dos Vencedores: Após a etapa de lances, realizar a habilitação dos fornecedores vencedores, verificando se estão em conformidade com todas as exigências legais e documentais para a celebração do contrato;
7. Adjudicação e Homologação: adjudicar o objeto do pregão aos licitantes vencedores e homologar o resultado do processo de licitação, formalizando a escolha do(s) fornecedor(es) contratado(s);
8. Celebração do Contrato: Celebrar o contrato com a(s) empresa(s) vencedora(s), estabelecendo as condições contratuais, prazos e obrigações de ambas as partes de acordo com as propostas apresentadas e os termos do edital;
9. Acompanhamento e Fiscalização: Após a celebração do contrato, realizar o acompanhamento e a fiscalização da execução do contrato, garantindo o cumprimento de todas as obrigações contratuais e a qualidade dos serviços prestados pela empresa vencedora.

13

12- CONTRATAÇÕES CORRELATAS

Para o objeto em questão, não será necessária a realização de contratações correlatas.

13- IMPACTOS AMBIENTAIS

Possíveis Impactos Ambientais:

- ✓ Destinação adequada das peças trocadas;
- ✓ Contaminação do solo e água por resíduos químicos e óleos utilizados na manutenção;
- ✓ Emissão de partículas e poluentes no processo de reparo e descarte inadequado de resíduos.

Medidas Mitigatórias:

- ✓ Destinação adequada de peças por meio de empresas certificadas para reciclagem;
- ✓ Controle e descarte correto de resíduos químicos, respeitando normas ambientais;
- ✓ Implementação de boas práticas para reduzir emissões de poluentes e partículas.

14 — RISCOS E MEDIDAS MITIGATÓRIAS

Os principais riscos identificados são:



- ✓ Atrasos na execução dos serviços e fornecimentos de peças: mitigado com a eficiente fiscalização realizada pelo fiscal de contratos.
- ✓ Qualidade inadequada: mitigado pela exigência de atestado de capacidade técnica e fiscalização contínua.
- ✓ Falta de fornecedores aptos na região: realização de consultas em regiões próximas para aumentar a competitividade da licitação.

15 - DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE OU NÃO DA SOLUÇÃO

A solução apresentada é viável, uma vez que atende à necessidade manutenção da frota municipal, garantindo economicidade, eficiência operacional e continuidade na prestação dos serviços públicos. O processo licitatório na modalidade pregão é adequado para garantir competitividade e transparência, permitindo uma escolha eficiente da proposta mais vantajosa para a administração pública.

16. CONCLUSÃO

O presente ETP atesta a viabilidade e a conveniência da contratação, cabendo aos licitantes a análise minuciosa do Termo de Referência para submissão de propostas compatíveis com as necessidades da administração.

Praia Norte – TO., 09 de maio de 2025.

14

Clodomir Pereira de Melo
Sec. Mun. de Administração

Natal Ferreira da Silva Junior
Gestora do Fundo Municipal da Saúde

Francisco Raimundo Pereira de Castro
Gestor do Fundo Municipal da Educação

Neilde da Silva Costa
Gestora Municipal